Et 1. Quid dicendum de absolutione illius Confessarii, qui complicem quidem agnoscit, ab eo autem non agnoscitur?

Eiusmodi absolutionem invalidam esse, et Confessarium, si eam impertient, maiorem quoque excommunicationem incurrere, apertissima

Renedicli XIV verba suadent; affirmat enim, nonnisi in casu *extremae necessitatis* confessariorum eiusmodi absolutionem validam esse; hic vero nullam apparere absolvendi necessitatem; addit insuper, se illi auferre quamcumque auctoritatem et iurisdictionem *adqualem cumque personam ab huiusmodi culpa absolvendum*; quod correlativum *qualemcumque* etsi fortasse indiget personam cuiuscumque gradus, nobilitatis etc. indigere etiam potest personam in quocumque statu subiectivo versetur; demum ex Benedicti constitutionibus certum est, Confessarium complicem carere facultate absolvendi sui complicitis peccatum; hic autem est vere et proprie complex peccati.

2. Quid de absolutione Confessarii qui peccatum cum complice ante ordinationem commisit; illud vero hic nunc primum confitetur?

Et hanc absolutionem invalidam esse, et Confessarium excommunicationem incurrere respondendum est. Benedictus enim dum affirmavit se Confessariis complicitibus quamlibet in peccatum turpe complicitis iurisdictionem et potestatem auferre, Confessariorum nomine non intellexit eos qui confessarii essent dum peccato se commacularunt; ex quo deduci posset, quod cum ex. gr. Titius dum peccatum commisit nedum non esset Confessarius, sed nec sacerdos, prohibitione Benedicti non obstringitur, sed eos qui Confessarii sunt dum peccatum absolvent.

3. Quid de Confessario absolvente peccatum turpe complicitis iam ab alio rite absolutum, quodque tamen vel cum aliis peccatis, vel solum, iterum clavium potestati subiicit?

Circa eiusmodi absolutionis valorem theologos discrepare reperio, neque in rationibus adducendis concordem.

Sravinus ex. gr. absolutionem valere putat, quod *cesset omnino in hoc casu indispositionis suspicio, ob quam Pontifex videtur iurisdictionem, Confessario abstulisse*. Tract. X. Disp. 1. Cap. II. Art. III. Q. 3. quae ratio valet tam pro poenitente qui iterum Confessario complicitis peccatum turpe complicitatis cum aliis peccatis, quam pro illo qui solum complicitatis peccatum confitetur.

Alii e contra putant, in eiusmodi peccatum licet aliunde absolutum, numquam ferri posse absolutionem Confessarii complicitis, sive cum aliis peccatis, sive solum iterum poenitentiae 'clavibus subiiciatur.

Atque si solum illud iterum complex confiteatur, absolutionem inde habitam nullam omnino esse aperte contendit cl. Ballerinius scribens, loc. cit. pag. 539 Nota a) *rem eo redire ac si quis solum peccatum reservatum confiteatur non habenti facultatem in reservata, de quo dictum est absolvi non posse, quia sic nulla adest Sacramenti apta materia.*

*Si vero alia quoque peccata con-*

*ſteatur, perinde erit, ac ſi quis reſervata ſimul et non reſervata afferat, quando ſcilicet materia partim apta proponitur, partim inepta; tunc autem utique poenitens abſolvi poteſt.... verum abſolutio tum ex rei natura, tum ex mente abſolventis in ſolam materiam aptam cadit.... In caſu praeſenti.... nihil opus eſt ut peccatum illud iam remiſſum clavibus iterum ſubiiciatur; ac propterea accuſatio eius ceu quid mere Confessione impertimus accidit.*

Ex qua Gl. Ballerini ratiocinalione illud concludendum eſſe videtur, abſolutionem numquam cadere in peccatum complicitatis licet alias rite abſolutum, atque complicem ea tantum ratione abſolvi a Confessario poſſe, quod cum peccatum complicitatis ſit quid mere Confessione impertinens, in illud veluti in materiam Sacramenti non aptam abſolutio non cadat.

Balleriniana igitur ſententia, ſi rite perpendatur, recidit in ſententiam eorum, qui decertant, peccatum complicitatis a Confessario complice numquam directe abſolvi poſſe.

Ut veritatem dicam, anceps haesi cui ſententiae adhaererem; at perpenſis, pro ingenii mei mediocritate, utriusque partis rationibus, iisque cum lege collatis, vera mihi illorum ſententia viſa eſt, qui propugnant, Confessarium numquam poſſe directe abſolvere complicitatis peccatum.

he vera Benedictus XIV Confes-

sarii in peccatum complicitatis omnem potestatem *absi*MI: *sublata propterea illi ipso iure quacumque auctoritate et iurisdictione ad qualemcumque personam ab huiusmodi culpa abſolvendum.* Lex vero eſt generalis, nil diſtinguens, limitans nihil; atque de cetero peccatum complicitatis, dum illud clavibus ſubiicitur eſt ſemper peccatum complicitatis, ſive illud ab alio fuerit rite abſolutum, ſive non.

2. Ideo Benedictus prohibuit quominus peccatum turpe a Sacerdote complice abſolveretur, ne mala, scandala, pericula iterum in peccata relabendi, et irreverentiae Sacramento poenitentiae irrogarentur. At nonne haec contingere poſſunt et renovari ſive peccatum fuerit ab alio abſolutum ſive non? Ipsa peccati confesſio, non aliud quidquam, pericula renovat. Neque in huiusmodi poenitente qui ſine ulla neceſſitate peccata ſua iterum Confessario complici, quem fugere debet, et quem ſcit eſſe fugiendum, (Poenitentes enim poſtquam Confessarium ſuorum malitiam et improbitatem experti ſunt, nullam in poſterum exiſtimationem habent) exponit, et ſine ulla prorsus neceſſitate etiam complicitatis peccatum, diſpoſitiones neceſſarias ad rite Sacramentum percipiendum (praesertim ſi mulier ſit) tam facile admitterem; non enim in caſu locum habet ratio pudoris et verecundiae, cum peccatum ab alio iam abſolutum ſupponatur; et potius putarem malitia quadam ad illud iterum

Confessario complici (nisi tamen ir' fiat post plurimum temporis intervallum, in confessione quadam generali, post perspectam Confessarii ad Deum conversionem) confitendum induci. quam ratione virtutis et poenitentiae.

Non satis igitur Sacramenti honorum et animarum periculis Benedictus XIV consulisset, si Confessario permisisset audire et absolvere peccatum complicitatis licet aliunde rite absolutum.

Neque de cetero rationes pro contraria sententia decertantium solidiores videntur: Scavinius dicit, ideo validam censi debere absolutionem in casu, quod cesset omnino indispositionis suspicio, ob quam Pontifex, videtur iurisdictionem Confessario abstulisse.

Sed pace tanti viri; cuiusnam indispositionis suspicio cessat? Poenitentis? et quomodo id probat argumento? Quod ne alii Confessario peccatum illud exposuerit? Sed quid, si id fecerit, quod sciret a Confessario complice illud absolvi non posse, et non alia de causa sanctorum? Quid, si ab ipso complice ad alium confessarium missus fuerit, ut ipse excommunicationis periculum evadere possit, et fortasse sollicitationis, et si nequaquam castus, ne compellatur poenitentem turpissimo peccato deterere? Atque hisce omnibus posthabitis, profecto non video cessare indispositiones in illo complice, qui vix obtenta ab alio confessario peccati absolutione, iterum ad Confes-

sarium complicem revertitur; peiora potius mala timeo; factum enim huiusmodi nescio an aliquod conversionis indicium praebeat; certissimum autem obdurationis in malo, saltem aliquando. Et expertus loquor.

Certum est autem, absolutionem quam ab alio Confessario poenitens habuit, relate ad Confessarium complicem nil dicere, aut ad summum eum excommunicationis poenam velle evitare, non autem a peccato cessare.

Velle autem absolute affirmare, Benedictum XIV ob unicam hanc indispositionis suspicionem indutum fuisse ad privandum Confessarium auctoritatem peccatum complicitatis, nescio an undequaque verum sit; ni fallor enim, verba Benedicti aliquid gravius, quam suspicionem indispositionis, dicunt, occasio furem constituit, inquit proverbium quoddam italicum: (L'occasione fa l'uomo ladro) quamvis ille non sit fur, neque ad furandum dispositus.

Quid insuper? Si valeret eiusmodi ratio pro poenitente qui a peccato iam fuerat ab alio absolutus; valeret etiam pro illo poenitente, qui oblitus peccati complicitatis, dum alii confessario actus suos confiteretur, ab eo tamen fuit indirecte absolutus; etenim et in isto cessare dicenda est indispositionis suspicio. At id nemo dixerit.

Quin et illud addam, suspicionem indispositionis esse non posse actionem, qua eiusmodi quaestio sit dirimenda. Si enim illa ratio vale-

ret, valeret etiam ratio contraria, id est dispositionis necessariae quae in poenitente requiritur, certitudo Atqui si certitudo dispositionis necessariae dat poenitenti ius ad absolutionem peccati complicitatis, dato quod Poenitens habeat dispositiones necessarias, poterit de peccato ab ipso confessario complice directe absolvi. Ratio enim, qua Confessarius prohibebatur complicem absolvere, omnino cessavit. At *cesante ratione legis, cessat lex*. L. *Quod dictum ff. d. pactis*. Ratio igitur

a cl. Scavinio adducta, ni tamen fallor, undequaque nutat, et auctoritate tantum extrinseca defendi posse videtur.

Verum quominus huic argumento Lectores omnimodis acquiescant, impedit contraria sententia, quae a non spernendae notae theologis defenditur, et intrinsicis rationibus solidius innititur; manifestum autem est, sententiam tum intrinseca tum extrinseca auctoritate gaudentem pluris faciendam illa esse, quae tantum extrinseca fruitur (1).

(1) Intel<sup>s</sup> illos qui pro contraria sententia decertant allegatur etiam Roncaglia. *Universa Moralis Theologia Tract. XIX. Cap. TU. De Sacramento Poenitentiae. Beguine in praxi observandae Reg. V.* At, ni opinio me fallit, immerito. Imprimis enim Roncaglia nullimode loquitur de Benedicti XIV Constitutionibus, sed de prohibitione quadam synodali suae Diocesis, quae ita apud ipsum legitur; *Confessarii socium criminis, et a peccato, in quo ipse participans seu cooperans fuit, numquam absolvant, in his enim casibus illos omni facultate privamus*. 2. Eiusmodi prohibitione nedum peccatum contra sextum Decalogi praeceptum sed etiam alia peccata graviora comprehendebantur in delictis gravioribus, quae solent cum socio patrari, puta in furto, homicidio etc. secus ac statutum sit in relatis Benedicti XIV Constitutionibus. 3. Affirmat eiusmodi peccata posse a confessario complice absolvi tantummodo indirecte: *si quis iam absolutus fuerit ab alio confessario quoad crimen commissum, potest iterum idem peccatum exponere Confessario, qui fuit socius vel particeps in eodem crimine, etenim cum iam directe fuerit absolutum, non obstat non esse in illo confessario potestatem illud abolendi, nisi indirecte*. 4. Addit demum: Illud advertant confessarii, in ordine ad eos, in quorum peccato fuerunt socii, cooperatores, seu particeps, taliter se habere ac si non fuissent approbati: « unde in synodo n dicitur quod illas numquam absolvant, sicut nec peccatum, in quo fuerint socii etc; adeo n que talis confessarius nullam habet auctoritatem et circa crimen complicitatis et chea » personam complicitis. Ita etiam suadet ratio talis prohibitionis, ideo enim prohibentur confessarii ab absolvendo socio cum nis, tum quia timeri potest deesse in poenitente sincerum dolorem, dum peccatum confitetur Confessario, quem in eodem habuit socium vel n cooperatorem, tum quia si refricetur memoria de peccato cum illo commissio, maxime si n sit in genere luxuriae, periculum adesse potest in lethalem complicitatem labendi; » tum quia indecens est iudicem esse eum, qui in eo fuit cooperator. Haec » autem suadent omnino auferri potestatem a Confessario in ordine ad totam illam confessionem, in qua explicandum est peccatum, cuius fuit socius etc. » Fuitasse ex hisce postremis verbis in ordine ad totam illam confessionem, in qua explicandum est; putarunt aliqui Koncallium validam statuisse etiam absolutionem directam peccati complicitis ab alio confessario absoluti. At falso, nam superius liyacallius ipse dicit, id neri non posse nisi indirecte; et de absolutione directa numquam loquitur. Ut autem liberius loquar, rationes a cl. viro adductae mihi videntur vel nihil proferre, vel probare etiam peccatum complicitis absolvi non posse neque indirecte: Etenim per dila illa quae timet, locum habere possunt tam in prima peccati confessione, quam in secumu; ea Suterne quae audbit; in nrj»ne ad totam

Haec autem spero lectores facilius admisstiros. Huic tamen affinis alia est quaestio, de qua nescio quodnam sint prolaturi iudicium; quid scilicet sentiendum sit de valore absolutionis circa alia peccata, quae una cum complicitatis peccato poenitens Sacerdoti complici confiteatur. Sententiam meam sincero animo exponam, et tanti fiat quanti valet. Dico igitur, eiusmodi absolutionem nullam esse. Et en rationes quibus nitor.

1. Certum omnino est, Benedictum XIV Confessario in peccatum complicitis quamlibet auctoritatem abstulisse, ita ut statuerit eius absolutionem nullam atque irritam esse omnino; excommunicatione insuper Confessarium multasse qui complicem suum audire et absolvere ausus esset. Lex HAEC est absoluta, clara, aperta, nullisque ambagibus obnoxia.

Ut igitur dicatur valida absolutio complicitis quoad alia peccata quae una cum peccato complicitatis iterum confitetur, oportet aliquo modo dignoscere legislatorem prima tantum vice, non ceteris illam potestatem Confessario abstulisse. Id autem non aliunde dignosci posse arbitrator, quam vel ex lege ipsa, ex qua aliquid huiusmodi deprehendatur, vel ex alia aliqua sanctione a legisla-

tore circa rem profecta, vel ex eius mente utcumque manifestata, vel ex aliis legibus, quibus lata in casu lex contradicat, et cum quibus conciliari oporteat. At in facto nihil horum haberi res est manifesta.

Et quoad legem. Per Constitutionem Sacramentum Poenitentiae Confessarius *quacumque auctoritate ac iurisdictione ad qualemcumque personam ab huiusmodi culpa absolvendum privatus existit, ita ut absolutio, si quam impertient nulla atque irrita omnino sit.* Id autem ut firmiter atque absolute, *ut nec in vim cuiusque Iubilaei, aut etiam Bullae, quae appellatur cruciatae sanctae, aut etiam cuiuslibet Instituti, confessionem, dicti complicitis huiusmodi quisquam valeat excipere, eique sacramentalem absolutionem elargiri; cum ad hunc effectum, et in hoc casu nullus confessarius, utpote qui in eiusmodi peccati et poenitentis genere iurisdictione careat, et absolpendi facultate privatus existat, habendus sit pro Confessario legitimo et approbato.*

Benedictus XIV igitur qualibet potestate privat Confessarium complicem in *eiusmodi peccati et poenitentis genere.* Negari autem non potest, peccatum complicitatis contra sextum licet alias confessum, esse idipsum peccatum quod iterum

*illam confessionem in qua explicandum est etc. mihi in animo ingerunt, non cogitasse doctissimum virum, eo temporis momento quo scribebat, pauca admodum explicanda esse Confessario complicitis de peccato complicitatis, hoc enim novit ipse ut poenitens; ideoque circa eiusmodi peccatum, sive in prima sive in secunda confessione eadem brevitatis ratio servanda esset, ne si refrioretur memoria etc.*

poenitentiae clavibus subiicitur, atque poenitentem esse illam ipsam identicam personam, quae cum Confessario peccavit.

Cum igitur absolutio nulla atque irrita declaretur in universum, idque nedum ex verbis legis, sed et sententia probatissimorum auctorum, patere arbitror, nullam atque irritam eam esse, licet peccatum complicitatis aliunde fuerit absolutum; Benedictus enim duo expresse coniungit, *peccatum* et *poenitentis genus*, quae duo semper et in omni casa verificantur si poenitens confessario complici peccatum complicitatis accuset.

Si autem latarum Constitutio-  
num finis attendatur nonne ad eamdem conclusionem luculentius deveniemus? Finis enim est, ut iterum verba legis producam, *a sacerdotali iudicii et sacri tribunalis sanctitate omnem turpitudinis occasionem, Sacramentorum contemptum, Ecclesiae iniuriam longe submovere, tam exitiosa huiusmodi mala* (non hodie vel cras, non primum vel secundo, sed *prorsus eliminare, et quantum in Domino possumus, animarum periculis occurrere, quas sacrilegi quidam, Daemonis potiusquam Dei ministri, loco eas per sacramentum Creatori suo ac nostro reconciliandi, maiori peccatorum mote onerantes, in profundum iniquitatis baralhrum nefarie submer\* gunt.*

Quaero autem, an iterum confessario complici turpe peccatum

subiicere non sit dare occasionem novae turpitudini, quam prorsus eliminare a sacri tribunalis sanctitate vult Benedictus? quaero, an non sit Confessarium exponere mortali complacentiae, poenitentem seductionis novo periculo, iisque omnibus quae Benedictus cavenda prorsus ideoque semper decernit *P* Nemo id negaverit, vel ille tantum qui inficiari velit tum Confessarium, tum poenitentem esse Adae filios, qui insuper propriam fragilitatem reapse sunt experti. Ergo si magnus Benedictus facultatem Confessario complici fecisset peccatum complicitatis aliquando audiendi et absolvendi, non admodum sacramenti sanctitati et animarum periculis consulisset, cum altera vice eadem renovari possent. At, si haec dicantur, ad quid tantus verborum apparatus, ad quid tanta ostensio zeli? ad quid illud *prorsus eliminare?* Eliminasset hodie, non cras, praesertim si agatur de poenitentibus et confessariis, qui sanctitati non admodum studere satagunt.

Nec quisquam dicat, quod si ita res se habeat, sequeretur poenitentem Confessario complici in aeternum esse prohibendum, cum ipsa confessionis occasione possent pericula renovari; nam huic responderem non ita rem se habere; cum Confessarius et etiam poenitens occasione destituantur opportuna sermonis inchoandi, et aliquid dicendi quod proprium peccatum respiciat; difficillime autem Confessarium se

ad inopportunam interrogationem de peccato habito conferre, ac sollicitationis aliquando accusari possit, et si ad sanio rem mentem re- versus sit, ne scandala et pericula renovet.

in hac itaque altera complicitatis peccati confessione finis a Benedicto XIV intentus integer omnino manet, ratio legis integra omnino servatur; at *manente ratione legis, manet ipsa lex.*

Qua de causa optime mihi ratiocinari videtur auctor tractatus casuum reservatorum in Dioecesi Gandavensi dum scripsit pag. 84: « Observa, quod nequidem Confessarius suum complicem absolvere » possit, dum complex peccatum illud, solum tanquam materiam liberam, iterum in confessione exponit; generatim enim adempta est iurisdictio pro simili peccato; et deinde inspiciendo mem, ob quem illa potestatis restrictio facta est, qui est ad cavendum novum peccatum, praesertim sollicitationis, tam bene periculum hoc adesse potest, dum subiicitur peccatum clavibus, tanquam materia libera, quam dum subiicitur tanquam materia necessaria; in iis autem quae sunt ad cautelam, si dubium subest, practice pars tutior est eligenda; et consequenter in casu non posset confessarius complicem absolvere. »

Neque minus me praestantissimorum theologorum opinio movet, qua defenditur, a Confessario com-

plie numquam *directe* absolvi posse complicitatis peccatum, licet aliunde rite confessum et absolutum. Ex quo concludere licitum erit, peccatum illud semper esse sacerdoti complici reservatum; at si peccatum complicitatis Confessarius numquam absolvere potest, quomodo valida putanda erit ceterorum peccatorum absolutio, quando Benedictus XIV nullam aqué irritam universam illam absolutionem declaravit, in qua potestati clavium peccatum complicitatis subiicitur?

Dicet quis, id de prima vice esse intelligendum? Sed in qua Constitutionum Benedicti parte ista limitatio deprehenditur? Et quare, si eiusmodi limitatio si admittenda, non potest a complice *directe* absolvi ipsum complicitatis peccatum ab alio iam absolutum? Si enim Benedictus de prima tantum absolutione loquitur, nulla ratio aderit quare id ipsum peccatum a confessario complice non possit post primam absolutionem aliunde habitam *directe* absolvi. Dicet fortasse, hanc alteram absolutionem numquam vocari posse *directam*, quod ab alio peccatum illud iam fuerit absolutum, et poenitentiae clavibus iterum subiiciatur tanquam materia libera, et sufficiens, non autem necessaria? Sed quis unquam docuit, idem peccatum non posse altera vice *directe* absolvi? Nonne si dubitelar an materia confessioni subiecta sit sufficiens, vel poenitens sine absolutione dimittitur, vel adi-

gilur ad confitendum aliquod aliud peccatum licet centies fortasse confessum et absolutum, in quod proinde feratur ipsa absolutio, ut habeatur materia certa et apta Sacramenti? Ex lege itaque a Benedicto XIV lata circa praesentem quaestionem nihil omnino deprehenditur, validam esse eiusmodi absolutionem.

At certissimum est, nullam aliam sanctionem ab eo profectam esse, qua hoc caput declaravit, et nunquam mentem sua manifestasse qua mitiori sensu accipiendum esse praescripserit. Quin imo, si verum est, Benedictum XIV, olim interrogatum ab Episcopo Brugnatensi, an sacerdos posset complicem de peccato turpi iam ab alio absolutum absolvere, respondisse, complicem a sacerdote complice absolvi non posse, etiamsi centies ab alio absolutus fuisset, si inquam, id verum est, verbalem utique sanctionem habemus, qua contraria sententia expungitur, illaque, quam defenlimus, confirmari. Quenam vero sunt aliae leges, quibus haec sententia contradicit, et cum quibus proinde conciliari oportet? Ignorantiam meam profiteor, nullas agnosco.

Quod enim responderi forte poterit, peccatum complicitatis iam diunde absolutum esse materiam neptam, et quid mere confession/impertinens, et absolutionem tun' ex rei natura tum ex mente absolventis in solam materiam aptam cadere, ut affirmat doctissimis Bal-

ferinius, est respondere, absolutionem numquam cadere posse in peccatum complicitatis neque di recte et neque indirecte. Cuius ratio alia esse non potest, quam quod .si in complicitatis peccatum absolutio quomodolibet caneret, universa absolutio foret invalida. Sin minus enim aliquid restrictio illa mentalis absolventi cetera peccata, excluso peccato complicitatis? Nonne enim in eiusmodi absolutione peccatum complicitatis tum ex rei natura tum ex intentione absolventis excipitur, et minime absolvitur? Istud vero quae de causa, nisi quia complicitatis absolutio omnino prohibetur? atqui tamen absolutio complicitatis collata ex lata lege nulla atque irrita est in universum.

Dices ne cum Roncallio, quod cum peccatum illud iam directe fuerit absolutum, non obstat esse in illo confessario potestatem illud absolventi nisi indirecte? Verum iam animadversum est, Roncallium de Benedicti Constitutionibus non loqui, sed de lege Synodali suae Dioecesis; ratio proinde adducta expendenda est ad tramites latarum Constitutionum; cum autem in illis interdicitur absolutio peccati complicitatis, indeterminate, absolute, et quidem ad eum finem, qui ibi exponitur et ad eliminanda ea animarum pericula quae ibi cavenda prorsus praecipuntur, quae tamen altera peccati illius accusatione renovari possent, ut compertum est, nihil omnino Roncalli! ratio valet.

Fortasse ne Benedictus distinct absolutionem directam inter et indirectam? Fortasse ne apparet invalidam statuisse primam non ceteras absolutiones? locutum esse de prima tantum accusatione et non de reliquis? Quin e contra ex verborum sensu et ex fine latae legis omnino deprehenditur, de peccato complicitatis inter confessarium et poenitentem agi nec debere nec posse.

Dices: peccatum complicitatis fuisse per directam absolutionem aliunde habitam omnino sublaturum, illud que amplius non existere, Lege vero prohiberi absolutionem peccati existentis?

Quare ergo theologi praestantissimi putant, illud peccatum nunquam posse directe absolvi etsi aliunde fuerit absolutum? Dicendi ne sunt hi sine ratione loqui? Dato autem quod peccatum illud amplius non existat, nonne dum iterum poenitentiae subiicitur, *tanquam peccatum subiicitur*, ex cuius confessione ea mala renovari possunt quae lege cavenda prorsus praecipiuntur? tanquam peccatum nequitiam a complice absolvendum? *In ejusmodi peccati et poenitentis genere* inquit Benedictus.

Quid ergo agendum Confessario, ad cuius pedes complex provolvitur?

Confessarius de more interroget complicem de postremae confessionis tempore et de absolutione, et si ex responsione noverit,

post peccatum confessionem apud alium confessarium peregrisse, atque absolutionem reportasse illum audiatur; sin minus advertat ut alii Sacerdoti peccata sua accuset; si poenitens obedire renuat, Ecclesiae legem de non absolvendo complice, de nullitate absolutionis, et de excommunicationis poena ipso facto incurrendae aperiat, et dimittat. Huius sapientissimae legis cognitio Ecclesiae et Romanis Pontificibus summam animi venerationem conciliat, a relapsu poenitentem praeserval, horrorem insuper de admissio peccato cordi ingerit. Decursu vero confessionis vix confessarius advertit, (et in hoc attente vigilare debet) poenitentem etiam peccatum complicitatis iterum accusare velle, illico silentium imponat, dicatque de eiusmodi peccato sermonem inter se haberi non posse: quod si respondeat poenitens, vel illius fuisse in postrema confessione oblitum, vel rubore victum studio praetermississe, ei suggérât quod supra dictum est, et dimittat.

Verum hoc in facto, praesertim in parvis oppidis, ubi duo sunt tantummodo Sacerdotes, neque admodum amicitia coniuncti, timor subrepere posset Confessario complici apud alium Confessarium dedecus incurrenda si ad eum complicem suum remittat, praesertim si puella sit, ei alterius Confessarii consanguinea; haec insuper omnino nolit Confessario illi peccatum suum confiteri. Quid agendum in casu?

De timore dedecoris apud alium confessarum incurrenda nullimode Confessarius complex sollicitus esse debet, caveatque ob timorem eiusmodi absolutionem complici impertire; etenim in Constitutionibus relatis eiusmodi timor fuit praevisus, cum praescribant complicem etiam in mortis articulo a Confessario complice absolvi non posse si adsit alius sacerdos licet non adprobatus ad confessiones; de cetero vano timore angeretur, cum sigillo Sacramentali quaelibet infamia tegatur.

Si autem puella sit alterius Confessarii consanguinea, Sacramentis frequenter assueta, quae insuper ultra oppidum egredi non possit ut peccata sua extraneo confiteatur, ad oppidum vero Confessarii raro accedant, eaque nullis suasionibus moveri posât ad Confessarium consanguineum adeundum; ni a Confessario complice absolvatur haec duo certissime sunt timenda; vel puella Sacramenta sacrilege recepturam, vel si plurimo tempore sacramentis abstineat suspicionem maximam de peccato cum Confessario habito ingessuram parentibus praesertim, et infamiam tum sibi tum Confessario comparandam. His positis, Benedictus XIV facultatem Confessario complici fecit in mortis articulo complicem absolvi, si secus infamia et scandalum vitari non possit; periculum igitur infamiae fuit potissima et unica ratio quae sapientissimum Pontificem induxit ad temperandum le-

gis rigorem. Neque dicamus id esse sancitum tantummodo pro mortis articulo, nam et in hoc puncto magnus Benedictus non respexit ad salutem aeternam morientis, quam absolute consequi potuisset per absolutionem alterius Sacerdotis, sed ad infamiam quam Confessarius complex certo certius incurrit, ni confessionem morientis ipsemet audiat et absolvat. Apertissima sunt eius verba: « Porro, si casus urgentis qualitas et concurrentes circumstantiae, quae vitari non possint, eiusmodi fuerint, ut alius Sacerdos ad audiendam constitutione in dicto articulo personae confessionem vocari, aut accedere, sine gravi aliqua exortura infamia vel scandalo nequeat; tunc alium Sacerdotem proinde haberi, censetque posse, ac si revera abesset atque deficeret; ac proinde inde in eo rerum statu non prohiberi socio criminis Sacerdoti absolutionem poenitenti ab eo quoque crimine impertiri. »

Benedictus igitur fidelium scandalum et Sacerdotis infamiam vult omnino eliminare; ergo si aliquo in casu eiusmodi ratio evidentissime habeatur, arbitror non agere contra legem Sacerdotem qui complicem suum absolvat; at omnino evidens putato, in casu proposito infamiam et scandala vitari non posse nisi per continua sacrilegia quae infelix puella committat.

Confessarius igitur curet imprimis alium modis omnibus accire in oppi-

dum confessorium, cui puella peccata sua confiteatur; quod si haberi non possit, eam serio ut consanguineum adeat adhortetur; legem de non ab solvendo complice aperiat, bis vel ter sine absolutione dimittat, atque inter ea facultates opportunas quaerat illam absolventi. Quod si ad has obtinendas diuturnum tempus sit necessarium, et puella timorem atque ruborem consanguineo sese aperiendi vincere nequeat, ideoque sacrilege ad Confessionem semper accedat, puto eam posse a peccato complicitatis indirecte absolvere, ea tamen conditione ut ei onus imponat subiiciendi alii Confessario illud peccatum vix occasio opportuna sese exhibuerit, quo directam absolutionem referat. Aliter enim non video quomodo vel sacrilegia, vel infamia tum confessorii tum poenitentis possint evitari. Paucis; pro hoc casu militat plus munus omnes eae rationes quae pro casu militat a cl. Ballarino supra proposito, atque iisdem criteriis est resolvendus.

Exinde vero Confessarii serio considerent in quantis angustiis sese et poenitentes suos conficiant ob eiusmodi peccata, et caveant, summo opere caveant.

Non puto tamen iisdem cautelis et anxietatibus esse Confessario agendum si dubitet, an qui confitetur sit SUUS complex; quandoquidem, dubio perseverante, absolvere eiusmodi poenitentem licere, multa suadent. Et *i.* Suadent verba legis, quae prohibet absolu ti o-

nem complicitis in sensu vero ei proprio, qui scilicet uti talis a Confessario certe cognoscatur; at poenitens, de cuius complicitate dubitatur, non potest dici complex in sensu vero et proprio, non est enim certus.

2. Suadet natura ipsius legis quae est poenalis; poena vero non incurritur nisi ob crimen certum; at peccatum commissum cum eo de cuius complicitate dubitatur, non est certum relate ad legem, qua prohibetur absolutio peccati ab ipso confessario cum suo poenitente commisi, ideoque non afficit peccatum tantummodo, sed peccatum una cum persona.

3. Suadet finis legis, qui est removere scandala, periculum seductionis, irreverentia Sacramenti etc. quae omnia absunt in casu, ut patet. Ob haec, inquam, Sacerdos poterit absolvere poenitentem, de quo dubitat an sit suus in peccato turpi complex, non autem vel quod sit durum, imo durissimum, Sacerdotem adigere ad se prodendum et turpitudinem suam manifestandam cum ingenti honoris iactura; cum enim Confessarius sit iudex qui non tenetur de negata absolutione rationem reddere poenitenti, posset, quin Je ullimode manifestet, poenitentem sine absolutione dimittere, et legem observare; atque de cetero si eiusmodi ratio valeret in praesenti casu valeret etiam in casu quo Confessarius agnoscat quidem tantum complicem, ab eo autem non

cognoscatur; nonne enim etiam hoc in facto durissimum esset Sacerdotem adigere ad se promendum!

Neque quis instauret difficultatem opponendo, eiusmodi Sacerdotem absolvere cum potestate dubia atque denegari in casu facultatem absolvendi non in poenam delicti, sed ad cautelam; quando autem agitur de iis, quae ad cautelam deserviunt, casus dubii non sunt excludendi. Nam quoad 4. potestas certa, qualis est potestas absolvendi peccata legitime collata, Sacerdoti non amittitur nisi per crimen certum; si enim certa potestas posset per dubium crimen impediri, posset innocens aliquando poena mulctari. Fac enim quod poenitens de quo dubitatur, non sit reapse complex, nonne poena irrogaretur tum Confessario, tum poenitenti, si ob eiusmodi rationem, dubio perseverante, hic sine absoluteione dimittatur? *In dubio non praesumitur delictum., L. Marito ff. pro seq.* ideoque nec poena irroganda.

Quoad rationem vero desumptam ex cautela, ea refunditur in finem quem sibi in lege ferenda legislator praestituit. Atqui finis apprime in casu servatur; Sacerdos enim certe cavebit se prodere, et turpitudinem suam manifestare, dato etiam quod per opportunas interrogationes tandem detegat poenitentem esse reapse suum complicem

Confessarius igitur qui *per aptas atque prudentissimas interrogatio-*nes, quas instituere debet ad veri-

tatem assequendam, detegere nequi vi t an reapse poenitens sit suus complex, tuto illum absolvat. Ipse enim hoc in facto agit partes actoris contra se; *at actore non probante reus absolvitur.* L. Extat 25 ff. de iur. fidei. Dubio autem perseverante, crimen nullimode probatum dicendum est.

At lex diserte excipit mortis articulum, quo confessarius complex potest complicem audire et absolvere, si tamen deficiat quicumque alius sacerdos, qui confessarii munus obire possit.

Duo ergo sunt necessaria, et ut poenitens complex in mortis articulo sit constitutus, et ut desit alius quicumque sacerdos, licet non adprobatus ad confessiones, qui eius confessionem possit excipere.

Iam vero articulus mortis dicitur quando mors proxime morali certitudine instat; periculum autem quando sub dubio et timore probabili expectatur.

Quid igitur? Articulus mortis, de quo in nostra Constitutione, comprehendit ne etiam mortis periculum?

Respondendum est affirmative. Non enim censenda est pia Mater Ecclesia discrimini voluisse aeternam filiorum suorum salutem committere; at profecto commisisset si tantum in mortis articulo huiusmodi poenitentes permisisset absolvere; quis enim praevidere potest, praesertim in nonnullis morbis, quantum mors distet? Aliquando

a periculo ad articulum, ipsamque mollem repente fit transitus; aliquando ab articulo ad sanitatem; incerta hinc cum valde sit morborum varietas, possent sine absolutione ad tribunal Dei poenitentes sistere et in aeternum perire.

His adde quod incredibili anxietate angerentur Confessarii qui in similibus casibus reperirentur; nescirent enim, ut plerumque nesciunt etiam artis medicae periti, an infirmus versetur in periculo vel in articulo mortis; ideoque an in illo infirmitatis statu possit, nec ne absolvi etc. quae omnia aliena sunt omnimodis a sensu et Ecclesiae pietate. Confessarius hinc in similibus casibus vel Medici iudicio, vel propriae experientiae acquiescat, et si viderit infirmo mortis periculum imminere vel imminere iudicet, neque alius adsit sacerdos, tuto complicem audiat et absolvat; tuto, inquam, antequam maior morbi vis superveniat; quo enim maior vis morbi, eo difficilius confessio bona instituitur, cum infirmo vel mens, vel animus, vel vires corporis deficiant, ut experientia constat.

De cetero etiam in relato testimonio Tridentini Patres de articulo mortis loquuntur, et tamen theologi ad periculum aptant, ut ceteris praetermissis, videre est apud S. Ligorium *Theologia Moralis. Tracto* IV. Cap. II. n- 558 §. II.

Qui vero in periculo mortis illam in praesenti quaestione vereri censeantur supra dictum est.

Sed ut absolutio a Sacerdote complice in mortis articulo collata valida censenda sit, deesse debet alias quicumque sacerdos, licet non adprobatus ad confessiones, qui illum audire et absolvere valeat. Hinc plurima quaestionum capita.

Et 1. quid si adsit quidem alius sacerdos, sed sit vel suspensus, vel excommunicatus?

Huic quaestioni ut fiat satis, sunt tria probe consideranda; primo quidem nomine sacerdotis non adprobati ad confessiones in comuni usu loquendi illum venire, cui facultas excipiendi fidelium confessiones nondum collata fuit, non autem eum qui ob admissa scelera fuerit ea privatus, vel illum cui nequeat conferri; secundo hanc legem esse odiosam, ideoque stricte interpretandam; tertio demum, Benedictum per eiusmodi absolutionem collatam a Sacerdote licet ad confessiones non approbato voluisse nedum sacramenti sanctitati, nedum aeternae morientis salutis, sed etiam eius quieti et tranquillitati aliquo pacto consulere.

iam vero si dicamus in casu, Confessarium excommunicatum vel suspensum praeferendum esse Confessario complici, puto eum Sacramenti sanctitati et decori non admodum consuluisse; quaestio enim esset instituenda quis sit magis improbus, sacerdos excommunicatus et suspensus, vel Confessarius, qui semel fortasse, miseranda libidine breptus, cum moriente peccavit,

Neque quis dicat, id Benedictum sancivisse etiam in poenam Confessarii complicitis; nam hoc etiam dato et non concesso, certe id sancivit sine sacramenti dedecore; credibile ne est, eum voluisse facultate absolvendi Confessarium iniquum privare, ut eam conferret alteri fortasse iniquiori? Dices ne sanction ratione acturum sacerdotem suspensum et excommunicatum? sed credibile ne est in mortis articulo a Confessario complice poenitentem suum in infernum demersum iri? Est illud momentum a quo pendet aeternitas; est momentum, quo etiam iniquissimi deterrentur; et est momentum, quo confessarii complices, ni prorsus omnem conscientiam abiecerint, horribilibus stimulis anguntur, dum vident animam illam de aeterna salute ob reciproca crimina periclitari; quare modis omnibus eam ab aeterno interitu eripere satagent. In hoc igitur casu non puto Benedictum XIV voluisse Confessario complici potestatem adimere; in peiori enim conditione morientem, ni fallor, constituisset. Quid insuper? Poenitens in articulo mortis constitutus, scit sacerdotem illum esse vel suspensum vel excommunicatum, eum itaque quodammodo horrescit, atque cum eiusmodi animi horrore, nescio qua animi quiete Confessionem sit peracturus; omnes enim dum moriuntur meliores atque sanctiores, quos noverint, habere id se sacerdotes volunt, ut cum ani-

mi securitate atque maiori fiducia agere possint quae sibi agenda sciunt, in casu vero quid de his?

Utique respondebis, morienti perspectam esse sui Confessarii militiam, ideoque in pari conditione versari; nam prorsus id nego: quandoquidem Confessarii sui moribundo nota sunt quaedam determinata peccata contra sextum: de sacerdote vero suspensio vel excommunicatio novit Deus quae per vicos et plateas vulgata fuerint; ideoque potiori existimatione circa proprium Confessarium quam erga alium ferretur; illi potius quam huic securius peccata accusabit, ab illo potius quam ab isto monita salutis se auditurum sperabit.

De cetero manifestum esse puto in comuni usu loquendi receptum esse, per sacerdotem non adprobatum ad Confessiones intelligi eum, cui nondum eiusmodi facultas facta fuit, non autem suspensum vel excommunicatum; cum autem, ut dixi, lex sit odiosa, stricto sensu eam interpretari debemus.

Equidem quis dicturus erit, etiam suspensos et excommunicatos dici posse non adprobatos ad confessiones, et tales esse reapse; nam quod dici possint concedo; quod usu comuni loquendi dicantur concedere non possum; hi enim dicuntur sacerdotes suspensi, presbyteri suspensi, Religiosi suspensi ab audiendis confessionibus; Benedictus XIV autem certe usus est comuni loquendi ratione. Hisce addo,

**rpiod** plurimam sapientiam animique pietatem in tanto ac tam perspicaci Pontifice cernimus, si intelligamus eum contulisse sacerdoti nondum ad Confessiones approbato facultatem incipiendi morientis in casu confessionem, ut modis omnibus consuleret tum sacramenti sanctitati, tum decedente ex hac vita paci et quieti; at perspiceremus, si eam facultatem publicis peccatoribus, quales plerumque sunt sacerdotes suspensi et excommunicati, contulisset? Non credo.

Demum Benedicti verba salis clara videntur, ut ea omnino sint intelligenda de simplici sacerdote nondum ad Confessiones approbato. Dicit enim in Constitutione *Apostolici muneris* §. 2. « Edicimus, ac declaramus » interdici reipsa ac prohiberi prae dicto modo tunc audire et absol vere, ut si alius aliquis sacerdos non defuerit etiamsi forte iste alius *simplex tantummodo sacerdos fuerit*, sive alias ad confessiones audiendas non approbatus, possit nihilominus *ipse sacerdos simplex* confessionem excipere ac absolutionem impertiri. Et in Constitutione *Apostolicae Sedis* ipsis verbis repetitur: Si alius Sacerdos *licet non approbatus ad confessiones, possit excipere morientis confessionem* ».

Loquuntur igitur RR. Pontifices de simplicibus sacerdotibus, de iis nempe qui ad confessiones nondum approbati sunt. quales certe non intelliguntur neque suspensi neque excommunicati.

Neque minoris ponderis argumentum deducitur ex periculo scandali et infamiae, quod Benedictus vult omnino vitari dum dicit: « Si » casus urgentis qualitas, et con » currentes circumstantiae... eius\* modi fuerint, ut alius Sacerdos » vocari et accedere sine gravi » aliqua exortura infamia, vel scandalum et infamiam, dum fideles viderint publice suspensum vel excommunicatum excipere morientis confessionem, et Parochum qui optime novit nullum alium Sacerdotem adesse, qui illud necessarium officium adimplere valeat, vel se subtraxisse, vel renuisse, vel excusationes adduxisse. Porro quae difficillima sunt, in lege pro impossibile habentur, neque praecipiantur.

Paucis: Lex haec est odiosa et stricte interpretanda: verba tum Benedicti tum Pii Papae IX obvioso sensu, possunt, imo debent intelligi de Sacerdote nondum ad confessiones approbato, idque nedum ex significatione verborum, sed etiam Ecclesiae sensu, quae administrationem sacramentorum sacerdotibus notorie indignis, quales plerumque sunt suspensi et excommunicati, non vult committere, neque eos iis Sacerdotibus praeferre, qui quamvis indigni et ipsi sint, tamen eorum iniquitas soli Deo nota est; per hos Sacerdotes suspensos et excommunicato<sup>^</sup> minime paci et tranquillitati

morientis Romani Pontifices consu-  
ltassent; non sunt ergo hi in casu  
Confessario complici praeferendi;  
qua de causa hic, praesente sa-  
cerdote publice suspenso vel ex-  
communicato ita agere potest ac  
debet veluti si nullus alius adsit  
sacerdos qui morientis confessionem  
excipere possit, ideoque illum au-  
dire et absolvere

Quin et illud addo, me nescire  
quibus argumentis innitantur con-  
trariae sententiae, patroni; dicere  
enim, ut aliqui dicunt, (et nullam  
aliam rationem reperi) verba Bene-  
dicti esse prorsus generalia, eaque  
comprehendere quemlibet Sacerdo-  
tem licet suspensum vel excommu-  
nicatum, est rem dicere quae adhuc  
probari debet, (i)

Verum non in hoc tantummodo

Cl) Quid dicendum de sequenti oasu? In oppido N. sunt duo Confessarii, quorum quis-  
que suam a&asiam habet, et ne peccandi occasionem deserant, neve suspicionem aliquam  
suae turpitudinis ingerant, excommunicationem insuper in absolventes complices lataui évi-  
tent, paciscuntur inter se, ut unusquisque alterius complicem audiat atque absolvat, nulla  
de eiusmodi diabolico pacto puellis facta mentione.

Quid de harum absolutiouum valore?

R. Absolutiones eiusmodi validas esse. Constitutiones enim loquuntur de absolventibus  
complices proprios, non alienos. Porro puellae non sunt oomplices propriae confessarii qui  
eas audiunt et absolvunt. Sacerdotes vero absolvi reciproco se non possent, quod oompli-  
ces leaise'sint in turpissimo sermone et pacto. Id autem respective ad legem sermonem  
instituendo.

Quantum enim attinet ad dispositiones necessarias quae in poenitente requiruntur, ut  
valide absolvatur, eiusmodi absolutiones prorsus esBe invalidas quis unquam in dubium  
revocare poterit? Sacerdotes enim interesse habent ne puellae peccatum deserant, ideoque  
nescio quasnam correctiones instituant, remediaque suggerant;puellae peccatum relinquere  
vel nolunt, vel non curant, atque ideo ad dictos Sacerdotes accedunt, quia absolutionem  
i <petitam et amplissimam de repetitis peccatis et repetendis referunt. Dolor igitur et pro-  
positum non peccandi de cetero in praedictis poenitentibus vix, aut ne vix quidem, concipi  
potest.

Attamen si Confessariis aliquando ininx-Jescat, puellas turpissimum pactum detexisse,  
iuillimode sine excommunicatione illis eas aosolveie licebit; cum enim pactum ad hoc ini-  
tum sit, at puellae tuto cum propriis confessariis peccata perpetrent, absolutio reputanda  
est veluti explicitum ad peccatum incitamentum, et Confessariorum pacti puellae ipse fiunt,  
participes; quare hi Confessarii nedum essent habendi ut complices absolventes, sed etiam  
uti ad turpia sollicitantes.

casu confessario in articulo mortis  
dicitur erit complicem absolve-  
re, sed et in aliis de quibus bre-  
viter:

Et I°. poterit absolvere si mo-  
rientis confessionem alius audire  
recuset; tunc enim putandus est  
alius sacerdos abesse.

Hinc optime Salmanticenses: « Si  
» praesens sit (alius Sacerdos) et  
» nolit absolvere, idem est ac si  
» non esset copia Confessoris; sed  
» dum non est copia confessoris,  
» potest quilibet Sacerdos in tali  
» articulo poenitentis confessionem  
» excipere; ergo si sacerdos voca-  
» tus accedere renuat ad audien-  
» dam confessionem personae prae-  
» dictae, poterit Sacerdos complex  
» absolutionem illi impendere. »

2°. Poterit, si moribundus alii

sacerdoti peccata sua accusare re-  
nuat, nullisque suasionibus ad con-  
fessionem cum eo instituendam  
induci valeat.

Nullimode enim permittendum  
est ut sine absolute moriatur,  
vel exponatur periculo sacrilegam  
confessionem instituendi; atque de  
cetero causae gravissimae adesse  
possunt quare alteri confiteri pec-  
cata recuset. Hinc iterum Salman-  
ticenses dicunt in casu ita sese  
agendum veluti *si alius Sacerdos  
revera absetet*. Appendix Cap. VI.  
n. 259.

3°. Poterit infirmum complicem  
audire et absolvere si hic simulata  
prius, vel instituta cum alio con-  
fessione sacrilege, expectet tem-  
pus, quo ei Sacrum viaticum defe-  
ratur, et publice petat se antea  
velle sacerdoti complici peccata  
confiteri, vel ut vulgo dicitur, re-  
conciliari; sine scandalo enim, in-  
famae periculo, et quin infirmum  
sacrilegae comunioni exponat, ab  
illo audiendo Sacerdos se subtra-  
here nequit. Cum autem contra  
infirmum plurima indispositionis  
indicia hoc in casu militent, quae-  
rat sacerdos complex modis omni-  
bus illum disponere, et loquatur  
sicut bonus dispensator multiformis  
gratiae Dei. Postquam autem  
ad sinceram peccatorum detesta-  
tionem animique dolorem disposue-  
rit, quod in mortis articulo assequi  
non est adeo difficile, illum absol-  
vere non vereatur. Ut plurimum  
verecundia est causa rei huius;

praesertim si puella sit, si uxor quae  
bono nomine fruatur; huic autem ti-  
tulo, in mulieribus praesertim, quae-  
que in mortis articulo sint consti-  
tutae, valde deferri debet.

De cetero Confessarius hoc in  
casu potuit, ad scandali et infa-  
miae periculum vitandum, poeni-  
tentem audire; et durante eadem  
causa, nempe mortis articulo, illum  
absolvere, quia iudicium incoeptum  
perfici debet, cum iure incoeptum  
fuit.

4\*. Poterit pariter poenitentem  
complicem absolvere, si, dum non  
sit nisi unus alius Sacerdos, certo  
sciat, eum fuisse in peccato luxu-  
riae infirmi complicem; siquidem  
et hic recusaret infirmi confessio-  
nem audire cum eadem obstringa-  
tur prohibitione, eademque condi-  
tione versetur, et aliter agendo Con-  
fessarius propriam nequitiam pro-  
deret. Hoc igitur in casu agendum  
est veluti si nullus alius adsit Sa-  
cerdos.

5°. Ita Parochus complicem absol-  
vere poterit, quamvis adsit alius Sa-  
cerdos ad Confessiones adprobatus  
poenitens in mortis articulo consti-  
tutus publice petat, se velle Paro-  
cho praesenti confiteri, vel si ab-  
sit per aliquem advocetur, nul-  
lamque habeat se recusandi causam,  
veluti si in Ecclesia, aut in via,  
aut in platea, aut in aliquo alio  
loco nulla occupatione impeditus  
reperiatur; non posset enim sine  
scandalo et infamae periculo con-  
fessionem infirmi declinare. Idque

multo magis si alius Sacerdos non sit ad confessiones approbatus.

Quid autem si poenitens confessionem incoeperit, et antequam Confessarius ei absolutionem impartiat omnino cesset mortis periculum?

Auctores plerique pro valore absolutionis decertant eo innixi principio quod iudicium incoeptum compleri debet. Id vero probant, desumpta similitudine a iudicio civili vel criminali, ex Cap. *Relatum. 19*, et ex Cap. *Gratum 20 de officio et potestate Iudicis Delegati*; quorum primum ita legitur: « Nos itaque » que consultationi vestrae respondentes, quod si lis fuerit ante » praedecessoris nostri obitum contestata, mandatum morte mandatoris nullatenus expiravit. Si vero » ante litis contestationem decessit, » non est a iudicibus quos delegaverat, ex delegatione huiusmodi » procedendum. »

Cap. vero *Gratum* ita se habet: « Inquisitioni tuae taliter respondemus, quod cum in casu » priori citatione facta, negotium » sit quasi incoeptum, et maxime » si delegatus non sit certus de obitu delegantis, potest et debet » in causa procedi, tenebitque quod » iusti tibi fuerit praevia definitum. »

Cum igitur, inquit affirmantes, confessio sacramentalis sit iudicium, ab eo perfici debet a quo fuit incoeptum.

Atque ad eiusmodi sententiam

confirmandam plerosque citant auctores, quos inter S. Alphonsus de Ligorio Theol. Mor lib. VI Tract. IV. de Sacramento Poenitentiae n. 563 V.

Quin tantorum auctorum sententiae contradicam, nonnulli mihi liceat exponere quae utique expositae sententiae adversantur, an vero subvertant, nescio.

Et I°. Verum quidem esse in civilibus vel criminalibus statutum esse iudicium compleri ab eo debere qui illud incoepit; atque id ipsum esse generice tenendum de sacramentali iudicio. At verum pariter est, nulla alia lege prohiberi, iudicia ab iis perfici posse qui ea incoeperunt. Quin imo eiusmodi iudicia incoepa comuni lege, atque undequaque constabit ita perfici, non excluso iudicio sacramentali inchoato a simplici sacerdote quod ab ipso perficiendum est, licet alius interea approbatus superveniat: Ecclesia enim in casibus similibus potestatem idoneam Sacerdoti etiam simplici confert.

At in casu nostro res, nisi tamen fallor, diversimode se habet. Sacerdoti complici in extrema tantummodo necessitate absolvere complicem permittitur, deficiente scilicet quocumque alio sacerdote, licet non adprobato ad confessiones, et ad vitandum scandalum vel infamiae periculum; ipsum teneri removere scandali et infamiae pericula, quae realia esse debent, non ideaba; atque praesentem excommuni-

nicalionem incurrere, si hisce post habitis, absolutionem complici impartiri ausus fuerit. Benedicti verba manifesta sunt.

» Quod si idem Sacerdos aut » quovis modo sese nulla gravi ne- » cessitate compulsus ingesserit, et » ubi infamiae vel scandali pericu- » lum timetur, si alterius sacerdo- » tis opera requirenda sit, ipse ad » id periculum avertendum congrua » media adhibere de industria ne- » glexerit, atque ita personae in di- » cto crimine complicitis, *eoque in* » *articulo*, ut praefertur, *constitu-* » *tate* sacramentalem confessionem » excipere, ab eoque crimine ab- » solutionem largiri, *nulla*, sicut » praemittitur, *necessaria causa eo-* » *gente*, praesumpserit; quamvis hu- » iusmodi absolutio valida futura » sit... nihilominus sacerdos ipse » violatae ausu eiusmodi temerario » legis poenas nequaquam effugiet » utque in synodo Dioecesana lib. VII. cap. n. XV 4 « Declaravimus, inquit, » ad rem de qua agimus, perinde » esse nullum adesse sacerdotem , » praeter illum, cum quo poenitens » inhoneste peccavit, aut eum tan- » tum adesse , quem idem poeni- » tens constitutus in mortis articulo » lo, eligere nequit sine periculo » seipsum infamandi, aliisque ma- » iam sui suspicionem ingerendi, » atque ideo in eo rerum stau, non » prohiberi diximus, sacerdotem » suae impudicitiae complicem ab- » solvere; eundem tamen simul mo- » nuimus, ne praedictae infamiae

» aut scandali pericula sibi confingal » >> quae revera absint: Quin imo vo- » luimus ut ea, cum potest, ante- » vertat et removeat; secus enim » poenas non effugiet in nostra » prima Constitutione inobedienti- » bus inflictas.»

Ex his vero constat. **1°.** non esse in intentione legislatoris ut Confessarius confessionem complicitis excipiat, eique sacramentalem absolutionem largiatur. **2°.** id permittit tantummodo in mortis articulo, et deficiente quocumque alio sacerdote. **3°.** eum teneri ad eliminanda scandali et infamiae pericula quae timeri possint. **4°.** excommunicationem incurri ob absolutionem non ob peccatorum auditionem **5°.** nullam esse legem, quae statuat iudicium eiusmodi ab eo compleri debere a quo incoeptum fuit, sicut extant pro aliis iudiciis, de quibus in Capp. *Relatum* et Gratum. **6°.** Contrarium ex lata lege erui.

At pariter certum est, pro poenitente in casu quodlibet mortis periculum cessasse, antequam absolutionem recipiat... Absolvi ne a Confessario complice poterit?

Equidem dices: iudicium incoeptum compleri debet? Quid vero si ex lege constet, illius iudicii iudicem complicem esse nec posse nec debere, et tantum, extremae necessitatis causa permitti? quae de caetero causa ante iudicii complementum omnino cessavit? Sententiam doctiores dicant.

Hlud ego animadvertam, S. AI-

phonsum loco cit. non loqui de sacerdote complice, sed de simplice, sacerdote: *St confessarius approbatus superveniat iam incoepta confessione cum sacerdote simplici, quia tum compleri debet iudicium iam incoeptum*; atque citat pro sua sententia tresdecim auctores, quos inter Lugo, Sánchez, Lacroix.

At inter Sacerdotem simplicem in casu, et Sacerdotem complicem magnam intercedere differentiam nemo non novit. Noß. vides enim ipsum Benedictum illum huic omnimodis praeferre ?

Quin imo, :um S Alphonsus immediate post subiungat: *VI et ultimo casu, quo Sacerdos approbatus fuisset complex infirmi in peccato turpi; tunc enim omnino praeferrí debet Sacerdos simplex*: et nihil omnino pro complice excipiat, magna suspicio ingeritur, an S. Alphonsus pro complice eandem ac pro simplice sacerdote opinionem tenuerit, et illum scilicet debuisse iudicium incoeptum complere.

Quidquid tamen de hisce sit, extra legem a Benedicto statutam egredi eb Gury videtur, cum proponit casum Confessarii qui complicitis confessionem excipiat, etiam alio sacerdote praesente; facti tamen poenitet antequam absolutionem impertiatur; innixus tamen principio quod iudicium ab eo complendum sit a quo fuit incoeptum, absolvit complicem; atque, iuxta praefatum auctorem, quin excommunicationem incurrat. Ita enim ratiocinatio

«i°...Non incurrisset poenam pro sola confessione incoepta, quia » non incurritur illa poena, nisi » confessio absolutione compleatur. » 2°. Neque incurrisset absolvendo » post mutatam voluntatam in me- » lius et contritionem de illo pet- » cato elicitam, nam nemo incurrit » excommunicationem per actum, » qui ex una parte omitti amplius » non potest, et ex altera parte om- » ni culpa caret, imo factus est obli- » gatorius. Etenim tunc incurritur » excommunicatio quando sine ulla » necessitate absolutio a complice » impertitur. At Albinus, audita » Theresiae confessione, eam absol- » vere cogitur: ergo excommunica- » tionem non incurrit. »

Ista praestantissimi Theologi resolutio merito ab auctoribus reprehenditur. In casu enim nullimode Albino suffragatur principium, quod iudicium ab eo perficiendum sit a quo fuit incoeptum; principium enim eiusmodi tum solum vim habet, cum iuridice iudicium incoeptum fuit, non vero contra legem; cum iudex auctoritate legitima pollet iudicium incipiendi, non autem cum sine ulla auctoritate, et inique prorsus illud incoepit. Id nedum ex citatis Capitibus *Relatum* et *Gratum*, in quibus sermo est de iudicio incoepto ex delegatione et legitimo mandato, apparet, sed etiam ex evidentissima ratione. Si enim iudicium incoeptum compleri debet etiam a iudice qui illud incipiendi nulla praeditus est aucto-

ritate, poterit iudex quilibet alienam provinciam invadere, in Extraneosque iudicia inchoare, eo quod, etsi inique et iniuste, tamen iudicium ab eo compleri debet a quo fuit inceptum. At hoc in casu ad quid tot sanctiones in codicibus civilibus, canonicis et criminalibus de nullitate actorum ob incompetentiam iudicis et Fori? Et in ipso sacramentali iudicio nonne sacerdos, qui confessionis decursu animadverteret, poenitentem suum aliquo esse reservato peccato irretitum, ex principio allegato, posset illum absolvere quin ad Superiorum remittat, vel petat opportunas facultates? De cetero novL ab ipso auctore principii e'positionem citatam respuit: Nam Casus Conscientiae Tom. II. N. 031 omnino affirmat, iudicium tum compleri debere cum iuridice fuit inceptum « Ratio est, quia quando confessionem audire inceptit, id tantum ex iurisdictione a Pontifice » habita facere potuit. Atqui iurisdictionis dictio valens tempore inchoatae » confessionis perdurat, donec poenitens absolvatur; nam collata est » pro confessione peragenda; non » peragitur autem confessio, nisi ad » complementum deducatur.

Cum iis vero omnino pugnare deprehenditur resolutio casus ab auctore exhibita. Nam in casu Albinus sine ulla iurisdictione Confessionem audire incoepit; ergo nullo pacto iudicium complere potest, et complicem absolvere; ideoque latae excommunicationi subiacet. Neque ei suf-

fragatur quod eum incoepatae confessionis ante absolutionem poenituit, contritio enim coram Ecclesia non sufficit ad tollendam excommunicationem, quam quis incurrit propter legem, cuius violationi adnexa censura est. Sed neque admitti potest, absolutionem in casu factam esse actum obligatorium tum ex allegata ratione, tum quia absolutio fit actus obligatorius, cum nulla suppetit ratio ipsam vel differendi vel omnino negandi, ut patet cum Confessarii rem agunt cum indispositis, vel peccata reservata, vel censuras reservatas habentibus; in casu vero nullimode Albinus ad absolvendum complicem procedere poterat.

Unica igitur ratio quae Albino in casu faveret haec esset, si scilicet confessionis decursu adverteret infirmum complicem viribus destitutum, ita ut non amplius alteri confessario peccata esponere valeret; tunc enim ex eiusmodi superveniente necessitate, quae in lege optime consideratur, posset sine excommunicatione absolutionem infirmo complici largiri; eiusmodi enim superveniente necessitate, ita agere potest veluti si nullus alius adsit sacerdos; nova enim infirmitas cum nullimode fuerit praevisa, et ab Albini agendi ratione sit plane independens, novam ei rationem agendi suppeditat, et ei confert auctoritatem iudicium complendi, quia convalidari actionem antea invalide positam iudicium inchoandi. Ab ex-